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KẾ HOẠCH 
   Triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” phường Mộ Lao năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 04/04/2024 của UBND thành phố 

Hà Nội về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025. Kế hoạch 

số 154/KH-UBND ngày 11/04/2024 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai 

“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” quận Hà Đông năm 2025 (sau đây gọi tắt 

là Tháng hành động) với chủ đề “Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng 

an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. Ủy 

ban nhân dân (UBND) phường Mộ Lao xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành 

động vì An toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn phường Mộ Lao cụ thể như sau: 

          I. Mục tiêu 

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định 

trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong đảm bảo an ninh, an toàn lương thực; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm 

(ATTP) kịp thời thông tin các chuỗi thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi 

phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

   2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác  đảm bảo an ninh, ATTP; kiên 

quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính 

quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu 

dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm. 

 3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động  xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

    II. Thời gian và phạm vi triển khai 

          - Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 15/5/2025. 

          - Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Mộ Lao. 

          III. Các hoạt động 

Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm ATTP, “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao 

điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về 

ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh  thực phẩm; giảm thiểu các hành vi 

vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực 

phẩm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều 

người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn. 

Gắn trách nhiệm của UBND các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực 

cho công tác đảm bảo ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa 

phương, giữa các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác 

đảm bảo ATTP; phát huy ý thức, trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản 

xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm ATTP. 
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Với chủ đề chính của năm 2025 như đã nêu, các hoạt động được triển khai như 

sau: 

1.Tổ chức triển khai “Tháng hành động” năm 2025 

Tại phường: Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tổ chức Hội nghị hoặc Lễ 

phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025. Triển khai 

tuyên truyền bằng các hình thức như Panô, khẩu hiệu trên các trục đường chính; 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường hưởng ứng chủ đề: “Bảo đảm an 

toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ 

ăn uống và thức ăn đường phố” 
Thời gian: Từ 15/4 đến 20/4/2025. 

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP 
- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đặc biệt tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh quận và phường chuyên đề về ATTP. 

- Tăng cường phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, chuỗi 

thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá khích 

lệ sản xuất thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.  

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm 

cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp 

luật. 

2.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông 

- Tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm. 

- Chính quyền UBND phường, người quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh,  bếp 

ăn tập thể, ban quản lý chợ, siêu thị, khu du lịch, cụm công nghiệp trên địa bàn. 

- Người tiêu dùng thực phẩm. 

          2.2. Nội dung truyền thông 

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật.  

 - Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm an toàn; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ sơ chế, chế biến thực 

phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm. 

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh 

ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn. 

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên 

bằng xà phòng. 

- Quyền cơ bản của con người là được tiếp cận thực phẩm an toàn. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm 

Việt Nam. 

- Gửi tin bài phát thanh về hoạt động triển khai tháng hành động an toàn thực 

phẩm tại địa phương. 

2.3. Tài liệu tuyên truyền 

- Các phường chủ động xây dựng tài liệu truyền thông dựa trên tài liệu tham 

khảo về công tác đảm bảo ATTP. 
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3. Hoạt động kiểm tra, giám sát 

- Căn cứ vào kế hoạch triển khai tháng hành động của UBND phường phối 

hợp với các cơ quan liên quan thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành 

ATTP tháng hành động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực đảm bảo ATTP trên 

địa bàn phường quản lý. Truy xuất thực phẩm không an toàn. 

4. Công tác báo cáo sơ kết, tổng kết tháng hành động 

- Kết thúc tháng hành động 2025 các phường báo cáo kết quả hoạt động trước 

ngày 16/5/2025 về Ban chỉ đạo ATTP quận (Phòng y tế) và khoa  YTCC-ATTP 

Trung tâm Y Tế để tổng hợp báo cáo. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. UBND phường 

+  Xây dựng Kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2025 phù hợp với tình hình tại địa phương 

+ Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, tổ chức kiểm tra việc 

thực hiện các quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, đặc biệt là các cớ sở thức ăn 

đường phố, các chợ trên địa bàn theo phân cấp. 

+ Chỉ đạo các lực lượng chức năng của địa phương kiên quyết dẹp bỏ các cơ 

sở kinh doanh thức ăn đường phố bày bán không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, đặc biệt là các hàng quán bán thực phẩm chin, 

thực phẩm bao gói sẵn không đảm bảo an toàn thực phẩm trước cổng trường học, 

bệnh viện. Tiếp tục giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm, các tụ điểm kinh doanh thực phẩm 

không đảm bảo an toàn. 

+ Tổng hợp báo cáo “ Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025 về 

thường trực Ban chỉ đạo ATTP quận trước ngày 16/5/2025. 

 2. Trạm Y tế phường 

 - Trưởng Trạm Y Tế tham mưu cho UBND phường: 

+  Xây dựng Kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2025 phù hợp với tình hình tại địa phương; 

+ Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm phục vụ 

Tháng hành động ATTP. 

- Tuyên truyền trên loa truyền thanh phường, tổ chức các buổi hội thảo, nói 

chuyên chuyên đề ATTP, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu 

dùng thực phẩm tươi sống an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của 

việc thực hiện tốt các quy định của pháp luật  về bảo đảm an toàn thực phẩm, góp 

phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Mỗi phường treo ít nhất 02 khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành 

động năm 2025. 

- Phối hợp với khoa YTCC-ATTP kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, trường học, bệnh 

viện, căng tin ... có bếp ăn tập thể trên địa bàn; xử lý nghiêm các cơ sở có vi phạm; 

- Phát hiện kịp thời, báo cáo, thông tin các vụ nghi nghờ ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn, tham gia xử lý. 
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- Tham mưu cho UBND phường hỗ trợ kinh phí cho công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm. 

- Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát trong tháng hành động 

theo mẫu (số liệu tính đến hết tháng hành động) cùng với báo cáo kết quả triển khai 

Tháng hành động năm 2025 ngày 16/5/2025.  

2. Đài truyền thanh phường 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường viết bài tuyên truyền về tháng hành động 

ATTP và phát trên hệ thống loa đài truyền thanh phường. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2025 trên địa 

bàn phường Mộ Lao./.  
 

Nơi nhận: 

- TTYT Hà Đông (để b/c); 

- Đảng ủy, UBND phường (để b/c); 

- Trạm Y tế phường (để t/h); 

- Đài truyền thanh phường (để t/h); 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu 
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